*Aquetz son les de Ronçualç*

189. Domingo Pascal de Ronçualç jura et dis que Pierres de lorse li toli .VIII. egues preingnades et .III. rocins et .II. polinç caualars et une poline que ualoient .XL. libras de morlans, an l'an .XL.V., enuiron la Sant Andreu, et dit per son sagrament que il prise bien autant ce qui an est issu cum il fait l'autre chastel qui deuant es nomea. Testimonis furen Arnalt Santz de Soraburu et Pierres Arnalt, ses freres, et Pierre de Lalane et Arnalt Bernart de Sant Johan, qui oyrent que uient de manifest a ce Pierr de Oirse que les auoit prises por marquo de porx, et li sire de Hasse li uost rendre ses porx par prueuos, et sus ce il pristrent a Barailleer et ne furent pas rendues las agues et dou pris il neuent bien que les egues valoyent.

190. Sanchetz Ortitz Donual d'Ageuil iura et dist quo Arnalt Peire de Saut li toli .I. buef por razon de d'erbage an l'an .XL. VII. ou mois de mai et cil Ronçuals auoient paye l'erbage et dit que li buef ualoit .XX.III. sueldos de morlans.

191. Bernart de Caumoz qui esta en Ronçuals jura et dist que eil Dax li pristrent et li toli-ren .II. charges de poiure et pristrent son cos et tant li tindrent an prison qu'il despendi .IIII. libras. XIII sueldos de morlans, et puis baillerent son poiure Bernart Doulac de Bayone et conuint que el rambis son poiure .XX. .IIII. sueldos .VII. diners de morlans. Domingo Pascal set et testimonia qu'il fu pris mais il ne set bien de son despans.

192. Pere Tastif iura et dist que Nogris d'Agremont li toli son rocin, sa sele et tot son arnois que bien ualoit usque a .C. sueldos de sanchetz an l'an .XL.VIII.

193. Domicu d'Ayçua qui meint a Ronçauals jura et dist que Bernart de Aroçe et Arnalt d'Iraundaritz li toliren une uache an l'an .XXX.VI. qui estoit a la uacherie Bernart de Lomberi, et qui ualoit .XL. s. sanchetz.

**AGN, Comptos, caj. 5, núm. 39, III, 6.**

194. Garcia de Biscarret jura et dis que Johan de Larrando et Anso Erlans de Espuru li preniren .XXX. porx en Ual d'Erro, et menaranles al poder de Arnalt de Salt, et alia prenguien Jaun Petri, Johan de Albeintz et Ochoa Falsart et Garcia Bergara et Anso Domicuitz que son en carta del rei .L.III. porx que menaren ad Agramont et d'aquetz porx eren les .L.III. de dona Maria d'Echalatz et de sa filla, et de Garcia lo porquer .X., et de Sancio Santz de Biscarret les .VIII. et de Eneco Ortitz d'Ureta .XIII., et ualien ben quada un porc .VIII. s., et aço fet en l'an de .XL.VII., el mes de febrer. Testes jurati don Arnalt de Biscarret et Ochoa de Biscarret, son filtz.